                                              ЛИТЕРАТУРА И ЈАЗИК                                         10.12.2012 г.
ЗНАЕЊЕ

1. Јазикот е ____________________________________________________________________.  
2. Покрај јазикот луѓето може да се разбираат и со помош на: __________________________________________________________________   
3.  Ако при изговорот на согласките треперат  гласните жици, тие се ____________________.  
4. Именките  кои означуваат множество од исти предмети кои претставуваат целост се: _____________________________________________________________________________.  
5. Присвојните придавки означуваат _______________________________________________.   
6. Заменките со кои ги посочуваме суштествата и предметите се викаат _____________________________________________________________________________.   
7. Глаголот кој искажува дејствие кое се врши во моментот додека зборуваме искажува _____________________________ време.                                                                             
8. Песните во кои основно чувство е љубовта кон својата татковина се викаат:

А) лирски песни             Б) патриотски песни          В) епски песни     
9.  Краток литературен текст во кој се опишани ликови и настани од секојдневниот живот е:

А) басна                   Б) расказ             В) роман                                                                   
РАЗБИРАЊЕ

1. Кога полицаецот свири со свирчето со помош на кои сигнали се разбира со возачите? __________________________________________________________________________    
2. Заокружи ги беззвучните согласки:    Б       Ж        М           К          Ф                                
3. Подвлечи ја збирната именка во следната реченица:

„ На тета за роденден и купив комплет  за  готвење„                                            
4. Во следната реченица определи ги придавките!

„Нашата убава куќа се наоѓа во третата улица. “                                                   
Присвојна придавка е:______________________  Бројна придавка е:____________________
5. Во следната реченица определи ја показната заменка: „ Весна учи во онаа училница“   
6. Глаголите:  одиме, нацрта, ќе слушнеме, свириме,  распореди ги во табелата!

	МИНАТО ВРЕМЕ
	СЕГАШНО ВРЕМЕ
	ИДНО ВРЕМЕ

	
	
	


7. Оваа песна е ________________________ песна.

Мајката е нежност драга,                  Мајката е ден што расте, 

 - цвет што збори.                            - зрак што грее. 
За нас таа се би дала,                      Најмила е , најдобра е ,  

се ќе стори.                                     над нас бдее.

8. Текстот „Пубертет“ е

А) басна              Б) расказ                В) роман
ПРИМЕНА
1. Напиши реченица во која ќе употребиш збирна именка!

______________________________________________________________________________________

2. Напиши реченица во која ќе употребиш бројна придавка!

_______________________________________________________________________________________

3.Напиши реченица во која ќе употребиш показна заменка во прво лице множина.
_______________________________________________________________________________________

4. Напиши реченица во која ќе употребиш глагол во минато време во трето лице еднина.

_______________________________________________________________________________________
5. Напиши наслов на еден роман ! _______________________________________________________________________________________                                                                                                                                      

Секој точен одговор носи 1 бод.        Бодови: _____     Оцена: _____________________________

Бодовна скала:

0 – 7 => 1        8 – 11 => 2        12 – 15 => 3          16 – 19 => 4          20 – 22 => 5                           

Име и презиме:________________________________________
                                                        ЛИТЕРАТУРА И ЈАЗИК                                        10.12.2012 г.

1. Овој текст е:     А) песна          Б) расказ      В) басна

МАЈКА

Мајката е нежност драга,                  Мајката е ден што расте,
- цвет што збори.                            - зрак што грее.
За нас таа се би дала,                      Најмила е , најдобра е ,
се ќе стори.                                     над нас бдее.

2. Во читанката пронајди еден расказ и напиши го насловот!

_______________________________________________________________________________________

3. Во читанката пронајди една басна и напиши го насловот!

_______________________________________________________________________________________

4. Во реченицата определи ги именките!

Јана со многу љубов му купи на нејзиното маче убава машна .

5. Напиши по една именка во секоја колона од табелата така што да одговара!
	СУШТЕСТВО
	ПРЕДМЕТ
	НЕШТО ШТО ЧУСТВУВАМЕ

	
	
	


6. Во речениците определи ги глаголите!

Маја напишала домашно.

Васил ќе гледа филм.

Коњот трча по ливадата.

7. Напиши по еден глагол во секоја колона така што да одговара!
	МИНАТО ВРЕМЕ
	СЕГАШНО ВРЕМЕ
	ИДНО ВРЕМЕ

	
	
	


Име и презиме:______________________________
